

Lietuvų pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau išpysis. Visus žygius paremk kilnia žmoniškumu.

VIEŅYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI. 229 (818) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS. 1939 M., SPALIŲ-OCTOBER 4 D.

KA ENTAI

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
OCT 6 1939
New York Public Library
470 Fifth Ave.
ENTAI

JAU IR LIETUVAI ATEINA EILĖ

ŠIANDIEN

Latvijos eilė...
Lietuva sekanti...
Valdžia be valstybės.
Ko mes norime

S. E. VITAITIS

Oficialiai Maskvos pranešimai teigia, kad Kremliams valdovų imperializmo hegemonija jau užgulė ir Latviją. Stalinai jau įsakė Latvijos vyriausybei atsitiesti savo atstovą į Maskvą, kuriam jis padiktuos savo sąlygas "naujam Latvijos politiniam persiorientavimui".

Sąlygos tokios pačios kaip ir Estijai padiktuos: Rusija pasiima Liepojos ir Vinduvos uostus ir pasiūcia Latvijos teritorijon savo kariuomenei pripagal "naują politinį persidaboti, kad Latvija gyventų vijos eilė atėjo daug greičiau, orientavimą". Vadinasi, Latvegu Europos diplomatiniai rateliai tikėjosi.

Ikiol Lietuva stovėjusi kryžkely tarpe Vokietijos ir Rusijos, taip pat gavo Stalino įsakymą atsitiesti savo atstovą išklaupti Kremliams imperialistų nuosprendį. Mat Berlyno pranešimai vis primindavo, kad Lietuva esanti Vokietijos įtakoje. Dabar pasirodo, kad tie Berlyno spėjimai buvo klaidingi. Jau ir Lietuvos užsienio reikalų ministras Urbšys išvyko į Maskvą išklaupti Stalino nuosprendžio.

Iš Kauno pranešimai teigia, kad Kremliams valdovai pasirošę gražinti Lietuvai dalį jos teritorijos Vilniaus srityje, tačiau Vilniaus miestą pasilaikys sau. Esą už tai Stalinas reikalauja iš Lietuvos geležinkelių svarbiausių linijų. Žinoma, uždes ir savo komunistinę leteną ant Lietuvos gyvenimo...

Išbėgęs į Rumuniją buvusios Lenkijos prezidentas Dr. Ignas Moscickis jau atsistatydino iš prezidento urėdo. Jis Lenkijos prezidentu išbuvo nuo 1926 metų ir savo karjerą baigė kaip balių vadas. Jo vyriausybė ir kariuomenė vadovybė buvo blogais politika ir dar blogesniais valstybės gynėjais. Jie suvaidino didžiausių balių tragediją Lenkijos gyvenime.

Dabar susidarė nauja vyriausybė iš Lenkijos vadų, kurie suspėjo išbėgti į Prancūziją. Nauju Lenkijos prezidentu paskirtas Vladas Račkėvičius. Premjeru, kariuomenės vadu ir militarių reikalų ministru paskirtas gen. Vladas Sikorskis, užsienio reikalų ministru Augustas Zaleskis ir t.t. Vyriausybėje atstovaujamos visos lenkų partijos.

Taigi, Lenkija turi naują vyriausybę, kuriai stinga tik vieno "mažo dalykėlio"—valstybės. Bus įdomu patirti, ką galės nuveikti naujoji Lenkijos vyriausybė be valstybės.

LATVIJA PRAŠO PALAUKTI

MASKVA, spalį 3 d.—Pasitarimai tarp latvių atstovo ir sovietų tesėsi 2 valandį. Pasitarimuose dalyvavo pats Stalinas, Vladimir Potemkin, vice komisaras prie užsienio reikalų komisariato ir Latvijos ambasadorius Maskvoje. Kai Latvijos užsienio reik. min. Munters išklause sovietų pageidavimus, jis paprašė sovietų palaikyti, kol jis susizinos su savo vyriausybe ką jiems atsakyti.

SOVIETŲ ARMĪJA EINA KINJON

SANGAJUS, spalį 3 d.—Afganistanas paskelbė visuotinę mobilizaciją, kad būtų galima atmušti sovietų armijos mėginimus perėti sieną. Japonija buvo aliarmo stovyje, kai buvo gauti pranešimai, kad sovietai padarė spaudimus kinijai, kad ji pasisakytų stovinti sovietų ir vokiečių pusėje. Sovietai dabar turi 30,000 vyrų Sinkiangė. Pavojus gresia ir britų Indijai.

J. A. V. PRIPAŽINO

WASHINGTON, spalį 3 d.—Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia pripažino Paryžių suorganizuotą Lenkijos vyriausybę. Be to, J. A. V. skaito, kad Lenkija kaip valstybė dar tebėra, nežiūrint, kad naciai ją dabar okupavo.

GINKLŲ UŽ \$1,000,000

DUBLIN, Irlandija, spalį 3 d.—Irlandijos vyriausybė gavo pranešimą, kad aiški teroristai, kurie prieš karą taip dažnai sprogdindavo Londono ir kitų miestų įvairias įstaigas, yra užsisakę iš J. A. V. ginklų už \$1,000,000. Kadangi tie teroristai nori tuos ginklus parsigabenti į Airiją ir juos panaudoti prieš anglus, tai Airijos vyriausybė tuojau suaukštavo suvirš 100 teroristų, kurie nori išvyti anglus iš šiaurinės Airijos dalies, kur dar tebestovi anglų kariuomenė ir tebėra karaliaus valdžia.

ponių nelaisvės, klausia: ko Vitaitis nori nepritardamas Maskvos imperializmui?

Vitaitis ir visi Maskvai netaujančiai lietuviai nori, kad Kremliams valdovai nelieštų Lietuvos, kad jie atiduotų Lietuvai jos sostinę Vilnių su visa jos teritorija, kurią buvo užgrobę lenkai. Toliau, visi patriotingi lituviai nori, kad p. Mizara ir visas lietuviškas komunistas nustotų veidmainiauti.

Jei komunistus gyvenimo aplinkybės vertia agentauti komunistinei ir fašistinei diktatūrai, tai atvirais jų agentais ir būkite. Perdaug jau nudėvėta komunistų skraistė, kurią jie dangstosi kaip demokratijos ir Lietuvos reikalų gynėjai. Jau ir maži vaikai mato komunistų veidmainingą fiuzioniją per tos skraistės skylę.

Rodykitės lietuviai visuomenėi tuos, kuo ištikro esate ir niekas nieko jums nesakys. Veidmainiauti negražu ir protaujančių žmonių tuo neapgausite.

IR LIETUVA PAKVIESTA MASKVON PASITARTI...

SOVIETAI, GAL, GRAŽINS NEKURIAS VILNIAUS ŽEMES

KAUNAS, spalį 3 d.—Lietuvos užsienio reikalų ministras Juozas Urbšys šiandien išvyksta į Maskvą. Lietuva gavo pranešimą iš Maskvos, kad užsienio reikalų komisaras Vyacheslovas M. Molotov nori su Lietuva susitarti nekuriomis reikalais. Lietuvos užsienio reikalų ministrą J. Urbšį Maskvone palydės sovietų atstovas Kaune.

Pranešama, kad sovietai sutiksia Lietuvai gražinti nekurius Vilniaus teritorijos dalis, tačiau, pats Vilniaus miestas pasilikis sovietų žinioje. Už tai Lietuva bus paprašyta leisti sovietams naudotis svarbiu Liepojos-Romnų geležinkeliu, kuris eina pro Lietuvą.

Pagal pranešimus iš Berlyno, USSR lietuvai pasiūlė susitarti visi kitokiais pagrindais, negu kad Estijai ir Latvijai. Estijai ir Latvijai papatytai reikalavimai yra tokio pobūdžio, kad jos beveik visai nusloja savo nepriklausomybę, tuo tarpu kai Lietuvai sovietai tokių reikalavimų nestato, o dar net žada gražinti nekurius Vilniaus teritorijos dalis.

Estija jau pasirašė sutartį

BRITANIJA ŠAUKIA VYRUS

LONDON, spalį 2 d.—Visi jauni angliai, turintieji 21 metus amžiaus, buvo pašaukti į karo tarnybą. Tokių naujų rekrutų dabar esą pašaukta apie 250,000. Did. Britanija vis primena Hitleriui, kad jo pradėtą karą pabaigęs ne jis pats, bet Did. Britanija su Prancūzija.

OLANDIJA DEMOBILIZUOJA

AMSTERDAM, Olandija, spalį 3 d.—Olandai paleidžia namo apie 19,000 vyrų ne delto, kad olandams sumažėjo pavojai, bet delto, kad būtų galima pašaukti kitos klasės kariškam apmokymui. Iš Prancūzijos ateina žiniai, kad naciai rengiasi pulsti alijantus su Olandija.

BRITAI BOMBARDAVO BERLYNĄ...

LONDON, spalį 3 d.—Britų kariškų aeroplanų visa eskadrilė buvo užskridus ant Berlyno ir jį bombardavo ne su bombomis, bet su lapeliais, kuriais britai tikisi suagituoti vokiečius, kad šie nuverstų Hitlerį su visa jo valdžia ir tada karas būtų baigtas. Nei vienas iš britų aeroplanų nebuvo pašautas. Naciai tik tada pastebėjo aeroplanus, kai šie pradėjo metyti lapelius ir jau apsisukę grįžo namo.

—Šiemet liepos mėn. visi Lietuvos alaus bravorai pagaminė 2,214,225 literius alaus.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KAUNAS.—Dėl susidėjusių aplinkybių, numatoma išplėsti Lietuvos didesnę prekybą su neutralėmis kaimyninėmis Baltijos valstybėmis ir Skandinavija, kuriose didėja mūsų žemės ūkio produktų poreikimas, o iš ten įvežti dalį reikalingos žaliavos, kurios gavimas iš kariaujančių valstybių yra pasunkėjęs arba pasidaręs nebegalimas.

KAUNAS.—Šiemet smarkiai nusekė spaudai kad druskos, cukraus, geležies, cemento, tekstilės ir odos gaminių Lietuva neprietrūs. Esama pakankamai duomenų, kad žibalo ir kitų skystojo kuro rūšių bus gauta, tačiau karas neša tokiu netikėtumu, jog patikinti, kad bet kur užpirktas skystasis kuras bus savo laiku pristatytas, yra sunku. "Būdimis grietai neutralūs, mes vykdytume savo ūkines sutartis, kurias turime sudarę su kitomis valstybėmis, taip pat ir tas, kurias sudarėme su dabar kariaujančiomis valstybėmis dar taikos metu", pareiškė ministras.

KAUNAS.—Finansų ministras pareiškė spaudai kad druskos, cukraus, geležies, cemento, tekstilės ir odos gaminių Lietuva neprietrūs. Esama pakankamai duomenų, kad žibalo ir kitų skystojo kuro rūšių bus gauta, tačiau karas neša tokiu netikėtumu, jog patikinti, kad bet kur užpirktas skystasis kuras bus savo laiku pristatytas, yra sunku. "Būdimis grietai neutralūs, mes vykdytume savo ūkines sutartis, kurias turime sudarę su kitomis valstybėmis, taip pat ir tas, kurias sudarėme su dabar kariaujančiomis valstybėmis dar taikos metu", pareiškė ministras.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KAUNAS.—Ryšium su kiliu Europos karu, su kaikiurimis valstybėmis yra suvaržytas arba ir visi nutrauktas telefono-telegrafo susisiekimas. Į Angliją, Prancūziją ir Lenkiją, taip pat į Anglijos ir Prancūzijos užjūrinės nuosavybės priimamos telegramos, rašytos tik atvira anglų arba prancūzų kalba ir tik siuntėjo atsakomybe. Telefono susisiekimas su šiomis valstybėmis nutrauktas privatinėmis asmenims. Į Vokietiją privatinės telegramos priimamos taip pat tik siuntėjo atsakomybe. Privatus telefonų susisiekimas su Berlynu, Karaliaučiu ir Klaipėda, kurs karo pradžioje buvo nutrauktas, nuo rugsejo 11 d. veikia. Telefono ir telegrafo susisiekimas su Baltijos, Skandinavijos valstybėmis ir su Amerika vyksta be jokių suvaržymų.

Korespondencijos (laiškų ir siuntinių) siuntimas į Belgiją, Norvegiją, Čekiją, Daniją, Švediją, Šveicariją, Olandiją, Vokietiją, Klaipėdą, Angliją, Prancūziją, Estiją, Latviją, Rusiją ir Lenkiją eina kasdien. Į Argentina, Braziliją, Urugvajų, Jungtines Amerikos Valstybes, Kanadą ir Pietų Afriką eina nustatytomis tam tikromis dienomis. Siuntinių į užjūrio šalis siuntimas laikinai sustabdytas. Oro pašto koresponden. kai suomių iškutuvi skrenda į Stockholmą, siunčiami į Helsinkį, o kada suomių skrenda į Stockholmą, siunčiami į Rygą ir iš čia oro paštu į Stockholmą ir toliau.

KAUNAS.—Dr. Kazys Graužinis, buvęs Lietuvos charge d'affaires prie švento Sosto, paskirtas nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu ministru Argentina, Brazilijai ir Urugvajui su rezidencija Buenos Aires. Stasys Girvainis, ligišolinis protokolų direktorius Užsienio reik. ministerijoje, paskirtas Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu ministru prie šv. Sosto. Protokoly direktoriaus pareigas eiti laikinai paskirtas Viktoras Četa, o sekretoriumi J. P. Kai riukytis, buvęs Lietuvos pasiuntinybės sekretorius Varšuvoje.

KAUNAS.—Naujomis taisyklėmis, žemės ūkio darbininkų vaikams sudaromos palengvintos sąlygos stoti į Žemės ūkio mokyklas, kuriose jie galės išsimokyti būti kvalifikuotais žemės ūkio specialistais ir per tai gauti geresnį darbą bei tarnybas žemės ūkio srityje.

KAS IŠEJO IŠ ITALŲ - NACIŲ PASITARIMŲ?

ITALAI NENORI ĮSIVELTI Į KARĄ UŽ NACIUS

BERLIN, spalį 3 d.—Grafas Ciano apleido Berlyną daug anksčiau, negu kad buvo tikėtasi. Naciai, kaip ir visada, sutiko Grafo Ciano su dideliemis ceremonijomis, tačiau, italai ty ceremonijų nebeneri. Pasitarimai tarp Hitlerio ir Grafo Ciano nieko gero nedavė. Vokiečių spauda nebetur jokių "nesulaužomų" draugiškumo ryšių bei "ašies stiprybės". Italai nuo pat karo pradžios spaudoje visai nebemini žodžio "asis". Vokietija aiškiai pralaimėjo, kiek tai liečia šiu pasitarimų išdava, Italai neturi nieko prieš draugingumą su naciais, bet jie labai kietai spiriasi, jei tik reikalus. Italai šiuo atveju Berlynas užkabina militarinius laimėjus. Jie parodė, kad jie gali savo armiją tvarkyti kaip jims patinka. Italai parodė, kad nuo dabar jie daugiau nebus Hitlerio klapčiukai. Naciai sakė, kad Balkanai bus palikti Italijai, o dabar tenai savo nosį kiša ir naciai ir sovietai.

Hitlerio laikraščiai paskelbė, kad nei Italija, nei kuri kita valstybė nebus tarpininku dėl pasiūlymo taikos alijantams. Taikos konferencija, kuri būtų dalyvavusios Vokietija, Prancūzija, Anglija, Italija ir USSR nebebus šaukiama. Nors italai nesileidžia į jokius suvilijimus įsikišti į karą, tačiau Berlyno spauda skelbia, kad pats Hitleris šerkančioje kalboje reichstage pasiūlysi alijantams taikytis ir jei šis nesutiks to padaryti, tai tada Vokietija, USSR ir Italija sykiu susidėjusios išeis į karą prieš alijantus. Tačiau, Grafo Ciano vizitas Berlynan parodo, kad taip nebus. Italija aiškiai nenori su ginklu stoti nacių pusėj. Vadinasi "asis" jau stipriai braška, jei jau ji visiškai neperliūžo. Mat, italams nebeapatinka tai, kad Hitleris leidžia sovietams perdaug švaistyti po Centralinę Europą, kad Hitleris griebia ir griebia naujas žemes, o Italijai jokios naudos iš to nėra. Iš Romos pranešama, kad Italijos gyvenimas eina visai normaliai. Jei jau Italija nieko gero negauna iš dabartinio Europos karo teritorijomis, tai ji dabar varo gerą biznį ir atsigauja po labai brangaus karo Abisiniijoje.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

IŠSKRIDO GRĄSINA NUSKANDINTI

MASKVA, spalį 3d.—Lietuvos užsienio reik. ministras Juozas Urbšys šiandien aeroplanu išskrido Maskvone daryti pasitarimus kaslink Vilniaus teritorijos ir kitų reikalų, kuriuos sovietai pageidauja sutvarkyti su Lietuva.

TURKIJOS ATSTOVAS NESUSITARE

MASKVA, spalį 3 d.—Turkijos atstovas kuris šiomis dienomis tarėsi su sovietais "įvairiais" reikalais, šiandien iš Maskvos išvyko, nes jam nepavyko susitarti su sovietais ir dabar jis mėgins susitarti su Did. Britanija.

"PASKUTINIS ŽODIS"—PENKTADIENI

BERLIN, spalį 3 d.—Berlyno spauda skelbia, kad penktadienį ar šeštadienį Hitleris tars "paskutinį žodį" alijantams, pasiūlydamas jiems taikytis. Jei alijantai nesutiks taikintis, tai italai ir sovietai padės alijantus galutinai sumušti.

TARSIS SU BRITAI

LONDON, spalį 3 d.—Šiandien Londoną atvyko militarinė turkų misija, kuri pradės kariško pobūdžio pasitarimus sąryšį su dabartiniu karu Europoje. Sovietai norėjo susitarti su turkais taip, kad nei vienas alijantų laivas nepraeitų pro Dardanelius.

ATMETE NESUSIPRATIMAI

LONDON, spalį 3 d.—Iš Berlyno gaunama žinių, kad tarp armijos vadovybės ir Hitlerio kyla kas kart vis daugiau nesupratimų. Hitleris vis labiau vertiamas atsitraukti nuo armijos vadovavimo ir palikti armiją armijos žmonėms.

KANADIECIAI RAMOS

OTTAWA, spalį 3 d.—Kandadoje apsilankę amerikiečiai pasakoja, kad amerikiečiai yra daugiau susinervavę dėl dabartinio karo, kaip kad kanadiečiai, kurių šalis paskelbė karą Vokietijai. Kanadiečiai esą visiškai ramūs ir apie karą visai mažai rūpinasi.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper. 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: EVergreen 7-7840. Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879.

Advertising rates on application.

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsiniuose: Metams \$7.00, Pusei metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.99.

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

S. E. Vitaitis - Redaktorius, A. S. Trečiokas - Prezidentas.

PASIROYDYKIME SAMONINGAIS LIETUVIAIS

Jau nurodėme šioje vietoje, kad Amerikos lietuviai komunistai pasisakė prieš demokratiją ir prieš Lietuvos reikalus. Komunistai, žinoma, prie to neprispazįsta ir posenovei teigia, kad jie yra Lietuvos reikalų gynėjai ir demokratijos šalininkai.

Be to, ką jau citavome iš komunistų laikraščių parodymū skaitytojams komunistų džiaugsmo, kad Rusijos raudonoji armija užėmė Vilnių ir kitas Lietuvos sritis, kurias lenkai buvo pagrobę, dabar jau žinome, kad komunistų vadai pasakoja savo davatoms gyvu žodžiu.

"Ar Lietuva atgaus Vilnių — aš nežinau, sako Bimba. Bet kaip, girdi, ir atiduoti? Išvadavus žmones iš Lenkijos ponų vergijos dabar atiduoti Lietuvos ponų ir Smetonos vergijon? Bimba manęs, kad tik tada Lietuva gaus Vilnių, kada Lietuvoj bus ne diktatorinė valdžia, o darbininkų ir valstiečių tarybos (t. y. kuomet Lietuvoj įvyks bolševizmas)."

Taigi komunistų vadus jau prisipažįsta ir prie to, kad jų vyriausiu tikslu yra įvykinimas bolševizmo Lietuvoje. Kuomet netolimoje praityje mes kelias atvejais komunistams priminėme šiuos jų siekius Lietuvos gyvenime, tai jie piktai išsiplūsdami mūsų adresu užtikrino, kad jie nesiekia įvesti bolševizmą Lietuvoje, jie esą norį tik demokratinę santvarką atsteigti.

Mes nedraudžiame komunistams bernaui Maskvai ir darbuotis už įvedimą bolševizmo Lietuvoje. Mes norime tik to, kad komunistai būtų sąžiningi ir atvirai pasakytų visuomenei ko jie ištikro siekia Lietuvos gyvenime. Kaip greitai Amerikos lietuvių visuomenė sužinotų tikruosius komunistų tikslus, taip greitai paliks vienus komunistų vadus bernaui Maskvos politikai. Šito komunistai bijo ir todėl veidmainiauja.

Patriotingoji Amerikos lietuvių visuomenė privalo pasirodyti sąmoningais lietuviiais ir Lietuvos reikalų rėmėjais. Dabar komunistų vadai pradėjo prakalbų maršutus po Amerikos lietuvių kolonijas tikslu demoralizuoti nepajėgiančius savistoviai protauti lietuvius ir šiek tiek pasipinigauti. Galimas daiktas, kad dalį eilinės visuomenės komunistai dar pajėgs tūla laiką priguldinėti. Bet gi pajėgiantai blaivai į Lietuvos reikalus žiūrėti Amerikos lietuvių privalo patys nepasiduoti šiai komunistų apgauli ir kitus geros valios lietuvius apsaugoti, kad nesikabintų ant veidmainingos komunistų meškerės.

Pareiga kiekvieno nuoširdaus lietuviu, kuris nesidrovi lankytis į Lietuvos priešų prakalbas, prie kiekvienos progos demaskuoti komunistų vadų veidmainystes ir parodyti visuomenei juos tikroje šviesoje kuo ištikrųjų jie yra. Kuomet jie agentauja Rusijos bolševizmo naudai, tegul visuomenė juos tokiais ir mato.

LENKISKŲ BAILUMO PAVYZDIS

Amerikos lenkų spauda nepasigali smarkių priekaištų buvusiems Lenkijos vadams ir jų vestai politikai, kuri pradžioje Lenkija. Patys lenkai savo vadus stačiai vadina Lenkijos išdavikais ir pražudytojais. Net rėmusieji Pilsudskio politiką laikraščiai dabar smerkia Pilsudskį ir jo vestą politiką, kurios tsa ejo iki paskutiniu Lenkijos gyvenimo dienu.

Buvusieji Lenkijos vadai ir kritingoje valstybės likimo valandoje pasirodė vien paskutiniaisiais bailiais ir priskubino Lenkijos žlugimą. Dar nei pusės Lenkijos teritorijos vokiečiams neužėmus, Lenkijos vyriausybė ir vyriausias karo vadas pasiskubino išbėgti į užsienį — į Rumuniją. Vyriausybės išbėgimas į užsienį atidarė duris ir Sovietų Rusijos imperializmui įsiveržti Lenkijos teritorijon.

Galima pateisinti Lenkijos prezidento išvykimą užsienin, kad užtikrinti Lenkijos vyriausybės tolimesnę tsa priešini valstybę užėmus. Bet gi vyriausybės pabėgimas iš valstybės ribų jokiais kitais motyvais negali būti pateisintas, kaip tik lenkišku bailumu. Čia lenkų vadai kai kartas patvirtino jiems lietuvių taikoma pasakypa "panowie do liasu", kuomet su menkiausiu pavojumi

tie "panowie" susitinka. Kuomet jokiais motyvais nepateisinamas Lenkijos vyriausybės išbėgimas į užsienį, tai juo daugiau smerktinas vyriausiojo kariuomenės vado Smigly-Rydz išdūmimas į Rumuniją, paliekant didžiausioje betvarėje ir panikoj jo vadovautą Lenkijos kariuomenę. Kuo jis geresnis ir Lenkijai brangesnis už kitus jos karius? Bet jis pasistengė savo kudasų išnešti iš Lenkijos tuo momentu, kuomet jis buvo reikalingiausias kariuomenei tvarkyti ir vadovauti. Smigly-Rydz kaip vyriausio kariuomenės vado, pareiga buvo iki paskutinio mūšio stovėti Lenkijos kariuomenės prikyje ir jai vadovauti. Jis privalėjo būti paskutiniu Lenkijos kariu, kovojančiu už valstybės gynima.

Netenka stebėtis, kad vokiečiai Lenkijos kariuomenę taip ūmai suteškino, kuomet jos vadovybėje stovėjo tokis bailys ir išūželis, kaip Smigly-Rydz. Lenkų tautai prisieina rausti iš gėdos prieš visą pasaulį, kad jos gynėjų jėgoms vadovavo didžiausias pasaulio karų istorijoj žinomas bailys, S. V.

Nusiskundžiama, kad šiais metais labai mažai užderėjo riešutų.

LIETUVOS PREZIDENTO A. SMETONOS ŽODIS BROLIAMS AMERIKIEČIAMS

Lietuvių Diena, šiemet J.A. Valstybėse, davė progos mūsų užjūrio tautiečiams sutelkti dėmesį ne tik į savo didžiuosius reikalus, bet ir į Lietuvą, į savo pirmąją tėvynę, kur patys ar bent jų tėvai yra gimę, augę ir dar neuatrukę su ja giminištos ryšiu. Antra vertus, nestigs tenai, kaip teko nugirsti, ir laisvosios Lietuvos atstovų, norinčių pranešti, kaip dabar gyvena mūsų atgimusi tauta, tiek yra įveikusi ji nelaisvės paliktų vargų, kiek yra atsigavusi ir laimingos pažangos padariusi.

Ir man, tautiečiai, magėtų tą nepaprastą dieną pakalbinti jus bent keliais žodžiais. Iš tolo juk pasiekia jus visokių žinių, kurių vienos labai nupeikia, o kitos labai išgriauna mūsų gimtąjį kraštą. Katros gi teisingesnės? Kaip visuomet, taip ir šiuo žygiu teisybė viduryje. Sakytėčiau, pas mus nieko labai nėra, nei į vieną, nei į antrą šoną, tačiau daug geriau, nei kaip seniau buvo, kai svetimieji mus valdė. Šiandien Lietuva daug šviesesnė, daug stipresnė, našesnė ir laimingesnė, kad ir nemaža ko stokoja. Norint teisingai ją įvertinti, nereikia jos lyginti nei su milžiniu Amerika (jai niekuo net nepilygsime), nei su kitu kurio kraštu, o priešingai, ji reikia įsivaizduoti tokia, kokia yra buvusi prieš dvidešimt metų, ir pamatyti tokia, kokia nūdien yra tapusi. Tik toks beašikškas mastas yra tikras. Aš tikiuosi, kad Lietuvos verslo žmonės, kurie pas jus vieši, tokiu masto laikydamies, mokės aiškiausiai brožuais plačiai nusiųsti jos gyvenimą, buittį ir kovą su nebutimi, ir tikiuosi, kad jiems pavyks įrodyti, jog mūsų pirmoji tėvyne yra jau ant sekmingos pažangos kelio.

Be kai jau pusėtinai gerai, tai žmogus siekia, kad dar geriau būtų. Toks ir mūsų tautos siekimas, einant pažangos dėsniu. Mes gerai atsimename savo Amerikos tautiečių didžiū morale ir materialinę paramą Lietuvai, kai vadovai iš nelaisvės beigiantis didžiūjam karui. Tos jūsų paramos istorija niekuomet nepamirs. Ir šian dien mes džiaugiamės, kad jūs, tautiečiai ir tautietės, pasilgė savo gimtinės, atvykstate į mus pasižūrėti, kaip mes gyvename, ką veikiamė ir kaip verčiamės. Jūsų viešnagės mums labai mielos, ir mes norėtume, kad dar dažniau ir daugiau jūsų lankytųsi Lietuvoje ir kad mūsų bendravimas su užjūrio lietuviiais būtų vis darnesnis ir glaudesnis, kad mes vieni kitus vis stipriau atjaustumė.

Mūsų noras dar toliau siekia: mes drįstame kvieisti Amerikos brolius ir seseris, kad vėl

įsikurtų, kurie tik ingali, gyveninti savo pirmojoje tėvyneje. Tačiau toks mūsų kvietimas gal nevienam atsilieptų karčiu atsiminimu: juk prieš keliolika metų nemaža Amerikos lietuvių buvo atsigabėnę atvažduton Lietuvos su savais ir surinktais doleriais ir susmuko. Ar neatsitiktų taip ir dabar? Manome, kad taip nebeatstiktų. Tuomet Lietuva buvo karo suniokota ir nualinta, o šiandien ji atsikėlusi iš jo griuvėsių, susitvarkiusi ir atkutus. Tuomet darbui nebuvo pažangos padariusi, o šiandien jau daug jį įsigyta. Juk ir iš klaidžiojimo daug ko išmokstama. Zemės ūkyje, o ypatingai pramonėje ir prekyboje ir kiekviename versle Lietuvoje atsirado plačios erdvės. Tik reikia sumanumo ir bent kiek savo santaupe, kiek nuovokos ir apdairumo, o įkibti į ką yra. Šitokių privalumų amerikiečiams, rodos nestinga. O drįsti labai dažnai esti galėti.

Kaip žinote, Lietuvoje yra įsigalėjusi sutelktinė (kooperacinė ir akcinė) kultūrinio sąjūdžio srovė. O šiandien iniciatyvos kiekviename versle. Kooperacinis ir asmeninis verslas tačiau ne priešai visuomenės gyvenime, o geri bendradarbiai, kai susiderinę veikia. Šitaip linkstama manyti Lietuvoje.

SMARKŲS MANIEVRAI SLA FRONTE

Besitariant SLA pildomosios tarybos rinkimams, prasidėjo smarkūs manievrų sios organizacijos fronte. Tikrasis siems manevrams pasirošimas prasidėjo pereiname pildomosios tarybos suvažiavime. Šioms dienomis apsilankęs So. Bostone ir pasukinijęs tarpe SLA prezidento draugų, sužinojau labai įdomių dalykų. Sakoma, net Hitlerio ir Stalino slaptoji diplomatija galėtų daug ko pasimokyti iš SLA viršūnių...

Be tur tu čia žmogus viską slapybėje išlaikys, kuomet neramus liežuris žmogaus burnoje dar gyvas. Reikia bent artimiausius draugus painformuoti apie slaptosios diplomatijos siekius. Bent socialistų karininkai turi žinoti strateginius punktus, kitaip juk mūšis laimėti neįmanoma. O kuomet bet kurią slapybę žino daugiau nei vienas žmogus, tai slapybės nebelieka. Taigi ir SLA fronto slaptoji diplomatija pradeda pamaži išeiti viešumon.

Pirmiausiai reikia priminti, kad SLA prezidentas sugrįžo iš pildomosios tarybos suvažiavimo kuo tai labai nepatenkintas. Jis grįžo net suvažiavimu nebaigęs. Spėjama, kad ponas prezidentas labai supyko,



JIE PALAUKS... Princas Umberto, kuris yra vienas iš Italijos armijos vadų, priima parādą. Mussolini prieš karą ir karui kilus pareiškė, kad Italija dar gali palaikyti ir į karo laukus savo armijos nesijukil kas...

LIETUVOS PREKYBA, PRAMONĖ IR ŽEMĖS ŪKIS

Pramonė

Pagal oficialinius duomenis, Lietuvos pramonė šiemet dirba normaliai, o kai kuriose šakose gamyba net padidėjo. Daugelis plytinių dirba 30—40 nuoš. daugiau, o kai kur net dvigubai daugiau nei pernai; audimo pramonė dirba 30 nuoš. daugiau. Per gegužės mėnesį įsisteigė 5 naujos įmonės su apie 245,000 lt. kapitalo. Stambiausia iš naujai įsisteigusių pramonės įmonių yra vinių ir pasagų fabrikas. Iš viso nuometų pradžios įsteigta 12 naujų įmonių su 570,000 lt. kapitalo.

Alaus gamyba šiemet padidėjo 11 nuoš., tabako pagaminta 6 nuoš. daugiau, degtinės parduota 4 nuoš. daugiau, bet degtukų suvartojimas sumažėjo 8 nuoš. ir vyno gamyba sumažėjo apie tiek pat.

Tūlas pilieties Ločeris, keletrius metus užsienyje studijavęs chemijos ir technologijos klausimus, įsteigė Biržuose pirmąją Lietuvoje fotografinių plokštelių dirbtuvę "Aušra", kurioj nulejama per valandą apie 1,200 plokštelių, kurios esančios neblogesnės už užsienines.

Kauno mieste yra visų Lietuvos prekybos įmonių 17,4 nuošimčiai, šiauliu apskr. 10,8 ir Panevėžio apskr. 7,6 nuoš. Tuo tarpu kai bendras prekybos įmonių skaičius 1938 m. apskritai padidėjo 5 nuoš., šiauliu apskr. padidėjimas pasiekė 6,4. Kaune 7,8 ir Panevėžio apskr. net 11,2 nuoš. Stambiausios įmonės tebesi koncentruoja Kaune, kur 1938 m. turėjo savo patalpas 65,6 nuoš. pirmos rūšies ir 28,9 nuoš. antros rūšies įmonių.

Žydų spaudos žiniomis Klaipėdos krašte tebesą pasilikę privatinių Lietuvos piliečių judomojo ir įsėjomojo

vimus sužinojus ir įsakyti kuopoms balsuoti iš naujo tol, kol jos nubalsuos taip, kaip politikieriams reikalinga.

Taigi nors SLA prezidentas kujanų-bingolų ir Collinso institutų politiką ir užmačias smerkia, bet kartu pasiūvęs tai politikai ir toms užmačioms tarnauti. Tai jums ir Bostono liūtas! SLA viešpačiai pagrūmojo p. Bagočiaus kandidatūrai į prezidentus ir jis bailiausia peliuke pavirto — nebelenkai nei smarkiojo liūto, nei savitovaus SLA prezidento.

SLA kuopos ir nariai gali nuostis pildyti SLA prezidento "ukazus" kaip jos turės balsuoti ir už ką balsuoti sekandais pildomosios tarybos rinkimais. Well, nieko nepadarysi, gyvename diktatūrų viešpatavimo gadynėje. Pr. Baltrinas

Zemės ūkis

turto apie 100 milijonų litų vertės. Apie 80 nuoš. to turto priklauso žydų tautybės asmenims.

Visą mėnesį nusitęsios sausros visoje Lietuvoje ne tik be laiko nunokino vasaruius, baigia džiovinti daržus, neduoda jartį pūdymus, bet ir daugelyje vietų išdžiovino šulinius, o ganyklose gyvuliams nebėra kuo misti. Jei greit nebus lietaus, sausra žymiai pakens žemės ūkiui.

Dėl pavasarį šalto ir vėliau sauso oro šiemet dobių suimta 40—60 nuoš. mažiau kaip pernai. Pievos silpnai tepažylė. Tačiau javų, linų ir sėmenų derliai numatomi nemažesni, o rugių, kviečių ir bulvių net didesni kaip pernai su visu Klaipėdos kraštu. Javų kokybė gera. Šių metų derlius spėjamas toks: rugių 643,430 tonų, kviečių 211,400 tonų, miežių 253,200 tonų, avių 430,360 tonų, žirnių 65,180 tonų, vikių 19,910 tonų, linų 38,370 tonų, sėmenų 34,260 tonų ir bulvių 2,137,920 tonų.

Turizmas

Nors šiemet vasaravimo sezonas buvo labai gražus ir Palanga turėjo vasarotojų rekordinį skaičių (registruotų svečių buvo viršum 9,000), tačiau neramūs laikai Europoje ir Lietuvos vasarotojų paskubino anksčiau grįžti į savo pareigų vietas. Palangoje paskutinėmis rugpiūčio dienomis pajūris išstūėjo ir dauguma vilų pradėjo užsidaryti.

Eksportas

Paskutiniais metais Lietuvos eksportas į atskiras valstybes vystėsi nevienodai: į Vokietiją, SSSR, Belgiją, Čekoslovakiją ir Daniją eksportas padidėjo, o į Did. Britaniją, Olandiją, Prancūziją, U.S.A. ir Švediją sumažėjo. Eksportas į Vokietiją yra padidėjęs net 81,2 nuoš. o eksportas į Prancūziją sumažėjęs 36,7 nuošimčiai.

KAUNAS.—Nežiūrint susidariusių naujų sąlygų, mėsos ir pieno produktai iš Lietuvos ir toliau eksportuojami. "Maitas" rugsėjo 3-10 dd. išvežė 6,203 kiaules, 125 ragočius, per 17,500 paukščių ir arti 12,000 kg. kitų mėsos gaminių. Pienocentras per tą savaitę išvežė 2,207,880 kiaušinių.—Avių Lietuvoje per vasarą su prieauglių esama apie 1,300,000 kg., o per žiemą laikoma apie 600,000. Nuo jų per metus gaunama apie 2 milijonai klgr. vilnų. Apie 1 milijonų klgr. vilnų dar įvežama.



LINKSMINASI. Windsoro kunigaikštis, su skepetaite ant galvos, gerai išsilinksmino Prancūzijoje, Cannes. Cie jis matomas linksmoje kompanijoje prieš pat paskelbimą karo. Dabar jis jau vakary fronto.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Pusanro šimto metų sukaktis

Kada šiuom laiku kituose pasaulio kampuose žmonijos laisvas išsireiškimas visokiais būdais yra suvaržomas išdygiomis diktatoriomis, tai Amerikos demokratiškam laisvam krašte šimet sukanka šimtas penkiasdešimt metų sukaktis išleistam raštui visų teisių įvertinimas.

Šitas visų teisių raštas tapo kongreso perleistas rugsėjo 25 d., 1789 metais. Yra įkūnytas prie Jungtinių Amerikos valstijų konstitucijos, ir tai yra vadinamas "Magna Charta", visiems laisvumo reikšmė.

Lenkai jaučiasi apvilti

Lenkijos kariuomenės sujūtos dalys, kaip ir tie patys nukriausti gyventojai, šimtais tūkstančiais visokiais būdais nešėsi užgrūstais keliais į užsienio tremtinių eiles.

Jiems būnant tokiais tremtiniais, ne vienas yra apkaltingai savo buvusius valdonus. Kartu jie dideliai apkalta anglus ir prancūzus, sakydami, kodėl gi anglai ir prancūzai greičiau lenkams neatvyko į pagalbą, kodėl jie greičiau neatidare veikiantį ugnį vakarų pusėje ir tuojaus nesipuolė bombarduoti Vokietijos miestus, ypač patį Berlyną.

Kai kurie daug pasakė — pasigyrė, kad būk tai jų kariuomenė, buvo visokiomu labai gerai prisirengus atsilaikyti prieš bile kurios kitos valstybės kariuomenę. Bet Varšuvos buvę ponai, kurie dabar patys randasi Rumunijoje tremtiniais, labai skaudžiai pačią vargingą žmoniją apvykę; nei kiek geriau pasigėrė ir josios kariuomenės aukštieji karininkai. Dabartės tie ponai išsivežė iš sunaikintos Lenkijos apie \$200, 000,000 zlotų vertės aukso, užsienyje jie dar geriau galės baliavoti.

Taigi, tie tremtiniai su sąromis tik pečus pakratydami mažai kalba apie Lenkijos pralaimėjimą, jiems rūpi apie ry-

tojaus gyvenimą ir kaip bus galima vėl iš naujo pradėti savistovą gyvenimą vykdyti.

Lenkų raitininkų saužadystės

Lenkija išdidžiai gyrėsi pasauliui, kad ji turi vieną geriausių organizuotą kariuomenės raitariją.

Ir štai vokiečių "žaibo greitumu" veržimasis į Lenkiją nei jokiu būdu nebuvo galima sulaukyti. — Lenkų raitininkai galbūt turėjo savyje sumanytą panaudoti savo gerą raitariją. Ji buvo paleista smarkiai veikti prieš užpuolikus. Raitininkai visokiais būdais puolė priešą. Bet kas atsitiko. Jie priešą visai mažai užgavo, bet sau jie sudarė tiktais saužadystę.

Viena brigados dalis, vedama generolo Skotniski, buvo netikėtai vokiečių apsupta. Šitai brigada jau nebuvo vilties prasimušti ir pasiekti Varšuvą nei Lodžių. Tada, kito išėjimo jau nebuvo.

Vieną dieną, rytui išaušus, vadas įsakė smarkiai priešą puliti. Raitininkai irgi savo smarkiosis žirgus ir kardus išsitraukė urmu puolė priešą.

Priešas juos pasitiko su smarkiu kulkosvaidžių šaudymu ir degančia ugnimi. Ant vietos lenkų raitininkai nusiritinėjo nuo žirgų; ir obuoliai kėčiami nuo obelės: o žirgai sugriuvinėjo apvilę nuo metamos degančios liepsnos.

Dar kurie paspėjo pabėgti; susibūrė girioje ir išsitraukė savo revolverius patys save nusižudė.

Taigi, nežinia kokis tai buvo lenkų išrokavimas, taip net ir neprotiški manymu, naudoti raitariją šitam moderniam karo pabūklų kare.

Ar tai dar vis lenkai manė, kad šitam amžiuje raitarija galėjo ką labai didelio išlošti; taip kaip kad buvo padaryta raitarijos geri pasiekimai keli šimtmečiai atgal? Pasirodo, lenkai dar vis buvo mažai pasimokinę!

Vincas J. Vyšnius.



PRIE GINKLO. Nors Kanadoj nėra priverstinės karo prievolės, tačiau, šie trys skotai tuojau prisistatė ir rekrutų būrą ir įsirašė į aktyviają armiją.

SENAS LIETUVIS GABUS SMUIKININKAS

NEW HAVEN, Conn. — Pas mus kol kas nėra papročio kalbėti ypatingai apie savo tautos žmonių geriasias ydas. Jeigu kada ir išgirsi ką nors apie gerai kalbant, tai tik apie tai, kas atsitiko labai seniai arba labai toli. Gal būt mes kalbėdami apie tolimus ir svetimus dalykus negalime sužinti kas geru yra čia jau apie mumi — siekdami per toli nepaliečiame to, kas yra arti.

Stai, kad ir šioj lietuvių kolonijoj man gyvenant arti dvilikos metų, nežinojau, kad čia yra labai idomus mūsų tautos žmogus Juozas Dvylis. Dvylis su kuriuo tik dabar netikėtai susitikau ir susipažinau.

Kuomet jį pirmu kart sutikau, jis laikė rankoje uždarytą smuiką. Jo kūno figūra kaip gerai pagyvenusio žmogaus, atrodė kiek apvalinėta, truputį raišus. Tačiau ant veido raukšlų nesimatė, oda lygi iš po kurios triško, aiškiai raudonas kraujas. Paprastai pasiekusių su virš septynių dešimčių metų amžiaus žmonių akys būna paniurę, ambicija užgesusi. J. Dvylis akvse siningejo kūrbino gyvenimo meilė. Susidomėjau juomi ir štai ka sužinojau: p. Dvylis dirba smuiku, tą kurią laikė rankoje, pasakojo, kad geriausiai nusisekus iš keliu jo rankomis padirbtu smuiku. Sako išmėginau keletą ir gana brangias pirktas smuikas, bet neradau nė vienos, kad išduotų taip turtingai skambantį balsą kaip šioji. Teiravausi priežasties dėl taip gerai nusisekusio smuiko. Sakau gal kitokia medžiaga vartojat. Atsakė, kad ne, tai girdi yra paslaptis, kurios dar nė didžiausi mechanikai nežino, taip kaip niekas tikrai nežino dėl ko vieno tėvų, vieno išauklėjimo vaikui vienai būna idealistai, pilni artimo meilės atsiduoda dvasiniam gyvenimui ir aukojasi žmonijos gerovei, kiti materialistai, pesimistai arba tinginiai. Gal tas priklauso nuo tėvų dvasinio stovio arba gal anot astrologijos mokslininkų nuo žvaigždžių įtekmes. Taip baigėme su p. Dvylin kalbą.

Ponas Dvylis ne tik ką padirba smuikas, bet griežia. Pasakojo, kad griežti išimokino per save, kuomet dar buvo mažas ir ganė Lietuvoje kaimenė. Sako, gandydamas pasidirdavęs smuiką ir grieždamas vien savo dvasioj girdimas melodijas, nors už tai būdavo tėvų baudžiamas, smuiką atimdavo ir jį pečių įmetė sudeginavo, bet, sako, aš ir vėl kita

pasidarydavau ir vis vien grieždavau. Kaipgi, sako, tėvai nebaus muzikanto vaiko, kad būtų atsiradę tokių "abrožų", — nupieštas muzikantas eina į pragarą, o paskui jį seka milijonai klausytojų. Mat, tada žmonės taip suprato, kad muzika yra materijali gyvenimo linkmybių gundintoja, kurią žmonės kas geru yra čia jau apie mumi — siekdami per toli nepaliečiame to, kas yra arti.

Patėmijau, kad p. Dvylis turi labai jautrią klausą ir gerą atmintį, nepažindamas muzikos gaidių atmintinai pagriežti gana ilgus ir sunkius dalykus. Man teko pasiklausti jį griežtant gana ilgą, nežinau kieno kurinį, vadinamą Minuet ir kelis kitus dalykus, kurie skambėjo labai gražiai. Pastebėjau jam, kad jis yra apdovanotas dideliais gabumais, nusišypojes atsakė: "jei būčiau gavęs bent kelis metus kur pasimokyti, tai būčiau pasaulį "bytinęs"! — Aš tikiu, kad tai būtų padaręs, nes kas nežino lietuvių intelektualio pajėgumo ir dvasios turty.

Ponas Dvylis yra didelis Lietuvos patriotas, nežūrint, kad Lietuva aplėdo suvirš penkiasdešimt metų atgal, tačiau jo gimtasis kraštas jam visuomet buvo ir yra arti prie širdies. Jis ir savo išradimus žada Lietuvai padovanoti.

J. Dvylis yra našlys, jo žmona mirė prieš keliolika metų, jis turi du sūnus. Vienas sūnus yra baigęs gelžkelių inžinieriaus mokslo ir tarnauja gelžkelių kompanijoj, gaudamas labai gerą atlyginimą. Lietuvoje p. Dvylis kilęs iš Kalvarijos apskrīčio, Trakiškių kaimo. Prieš penkiasdešimt metų atvažiavęs į šią šalį pirmiausia apsigyveno Plymouth, Pa., dirbo įvairius darbus ir visomet buvo pasiaukojęs ginti teisybę ir lietuvių vardą, dėl ko net du kartus buvo netekęs darbo. Į šį miestą su šeima persikėlė gyventi prieš dvidešimt penkis metus. Dabar gyvena šio miesto pašonėje vadinamoj East Haven, Morris Cove. Šio miesto lietuviams čia yra gerai žinomas lietuvių parkas Morris Cove Park, p. Dvylis yra minėto parko dalininkas ir gyvena prie pat parko savame name.

Besikalbant man p. Dvylis nusiskundė, kad jis mažai sutinka žmonių su kuriais galėtų nuosirdžiai pasikalbėti ir kad pasikalbėjus nereiktų gailėtis veltui laiką praleidus.

Aš radau p. Dvylį gerai apsisvietusiu, išmintingu ir įdomiu asmeniu.

Juzė D.—nė

Mano nuomonė apie "My Will and Fragments of Truth" knygą

Su atydumu perskaiciau My Will and Fragments of Truth knygą, parašytą lietuviu emigranto p. M. P. Brazausko. Nejučiomis giliausios savo jausmuos reiškiaus nuosirdžiai padėk Tam, kuris davė p. Brazauskui tokį įkvėpimą ir išmintį parašyti taip vertingo turinio knygą. Autorius savo mintį, savo jausmus išlieja taip, kad galima pilnai knygą suprasti net ir nevisai mokėdamas anglų kalbos.

Pirmoji knygos dalis My Will (Mano Testamentas), — patarimai vaikeliams atitinka visų tėvų vaikams. Manau, kad nesirastų visame pasaulyje toki tėvai, neišskiriančios tautybės, tikybės ir rasės, kurie su tokio testamento palikimu nesutiktų ir nepripažintų, kad tokis palikimas savo vaikams yra vertesnis už viso pasaulio materialų turty.

Knygą parašyta anglų kalboje, manau kad galės labai daug patarnauti ne tik Amerikos lietuvių jaunomenei sužadinti jų širdyse daugiau meilės ir pagarbos dėl savo tautybės žmonių, bet galės platesniais keliais išėiti į pasaulį ir prisidėti prie bendro visos žmonijos dvasinės kultūros pakėlimo bei sudomins protaujantį pasaulį su mūsų tautos žmonių intelektualio pajėgumu.

Man teko knygą parodyti keliems aukštesnio intelekto svetimos tautos žmonėms, kurie ne tik ką labai gražiai apie knygos turinį atsiliepė, bet ir pagarbą pareiškė lietuvių tautos žmonėms. Mat knygos įžangoje autorius atsiprašydama skaitytojų dėl savo paprastos kalbos pasisako esąs lietuvių ir kad knygą parašė ne savo motinos kalboje.

Antroji knygos dalis Fragments of Truth (Tiesos Trupiniai) labai yra įdomi, gili ir pamokanti. Ten paliečiama mūsų draugai, sveikata, mūsų kraštas ir religija. Perskaicius antrąją knygos dalį įsitikini, kad autorius turėjo labai ilgai studijuoti įvairius gyvenimo klausimus ir per ilgų metų eilę rinkti medžiagą savo knygai. Dėl to ir surinko tik pačius brandžiausius išminties grūdėlius, kuriais gali pasinaudoti kiekvienas žmogus.

Mano nuosirdus dėl visų linkėjimas, tai įsigyti ir patiems pasiskaityti tik ką išleista p. M. P. Brazausko parašyta knyga, su kurios pagelba ne tik galima save pasitobulinti, kitokių apie gyvenimą supratimą įgauti, bet ir galima bile žmogui, daugiau išminties pasisemti išsiminti įvairių gyvenimo klausimų.

J. D.

— Ministrų Taryba Susisiekimo Ministerijai atleido 300, 000 lt., kuriuos sunaudos skubiems šventosios — Darbėnų geležinkelio darbams.

"DIRVA"

Tautinis savaitinis laikraštis eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas K. S. KARIPIUS

Prenumerata metams: Amerikoje — \$2.00 Pusei metų — \$1.00

Ekstra; kurie vasaros metu išsirasys DIRVA, už \$2.00 gaus per 15 mėnesių.

Susipažinimų viena laikraščio laida siunčiama dykai.

Adresuokite: "DIRVA" 6820 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

VIENYBĖS SKAITYTOJŲ DĖMESIUI

Dažnai tenka išgirsi VIE-NYBES skaitytojus nusiskundžiant, kad jie negauna reguliariai mūsų dienraščio. Iš savo pusės galime užtikrinti visus, kad dienraštis išsunciamas visuomet reguliariai tuo pačiu laiku, todėl kiekvienas skaitytojas privalo laikyti ir reguliariai dienraštį gauti. Jei kokie nereguliarumai pasitaiko, tai ne iš mūsų kaltės.

Nereguliarumai Dienraščio Gavime

Taigi šiuo prašome visus skaitytojus, kurie dažniau nereguliarai dienraštį gauna, pranešti raštu apie tai VIE-NYBES administracijai, pažymint savo adresą ir visus nereguliarumus. Būtu dar geriau, kad keli VIE-NYBES skaitytojai vienu laišku tokius nereguliarumus praneštų, visi pasirašydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams

Prašome visų VIE-NYBES prenumeratorių nieko nelaukiant prisiusti prenumeratą už laikraštį, kai tik prenumerata pasibaigia. Atminkite, gerbiemieji, kad dienraščio išlaidymui reikia daug lėšų ir niekas jokių reikmenų laikraščio leidimui veltui neduoda — viskas reikia pirkti, darbininkams reikia gyventi ir todėl be algų negali dirbti.

baigia prenumerata prašome tuojus atnaujinti. O kuomet gaunate paraginimą iš administracijos prenumeratą atnau-

jinti, tai susimildami be jokio atidėlioimo atnaujinkite prenumeratą. Pasitikime Jūsų, gerb. skaitytojai, parama mūsų visų reikalams tarnaujancio dienraščio palaikymui.

Prašome Paremti VIENYBĖS Spaustuvės Modernizavimą

Visi Amerikos lietuvių laikraščiai renka aukas savo spaustuvų modernizavimui ar paltalpy įtaisymui. Tad ir VIE-NYBEI apsieiti be tokios visuomenės paramos savo spaustuvės modernizavimui ir laikraščio spausdinimo tobulinimui neįmanoma. Todėl VIE-NYBES leidėjai įkūrė Spaustuvės Modernizavimo Fondą ir prašo visų geros valios lietuvių, VIE-NYBES draugus ir rėmėjus pagal išgalę paremti šį fondą. Kuris aukos šiam fondui nežiau 25 centų, kiekvieno vardas bus paskelbtas VIENY-BEJE.

Prašome visus kas kuo galite, paremti savo dienraščio palaikymą. Spaudos darbai, paskelbimai, laivakortės ir Lietuvos ar savo giminių parskirtimas į Ameriką bei kt. viskas žymiai prisideda prie dienraščio palaikymo. Todėl prašome visus VIE-NYBES skaitytojus, draugus ir rėmėjus visuomet atsiminti savo dienraštį ir su visokiais reikalais kreiptis į jo administraciją sekanciu adresu: Lithuanian Press Corp., 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS Administracija

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS
 Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby ave
 BROOKLYN, N. Y.
 Didelis ir mažos salės baldams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.
 Didelė moderniška scena — Moderniški įrengimai — Gražūs kambariai
 Telefonas ST. 2-3842

Odos, Kraujo ir Nervų Ligos Gydomos

Bendras silpnumas, kroniškos žaizdos, skilvio ir mēlo metimo sutrimai, Hemoroidai (Pūles) ir kiti sutrimai, inkstų ir šlapimo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniški nevykumai. VYRAL IR MOTERYS GYDOMOS. Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitirauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jusų padėtį be jokiu obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI)

Kraujo ir Šlapimo Tyrimai. X-Spinduliai. Mokestis priėmama — išmokėjimas, jei reikals.

DR. L. ZINS — Įsteigęs 30 Metų
 110 East 16 St., N. Y.
 Tarpe Union Sq. ir Irving Pl.
 Valandos:
 10 ryto iki 8 vak. — Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingul!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudus ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$106 iki \$5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.

NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENTIJIME yra apie 15,000 nariu.

BŪK tuo didelės lietuvių šeimos nariu!

ISIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikalų — jusų giminių ir pažintamų.

SUSIVIENTIJIMO turtas — virš \$2,000,000. BŪK to turto dalininkul!

SUSIVIENTIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50.

PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
 307 West 30th Street, New York, N. Y.

ADV. A. ŠALNA PASKIRTAS GARBĖS KONSULU



Adv. A. Šallna

profesijoj labai svarbi ir atsakominga organizacija.

Šį metų keletas lietuvių Bostone įsigijo žymesnes vietas amerikonų veikime kaip pavyzdžiui Dr. Povilas Jakimavičius buvo paskirtas Massachusetts Valstijos Sveikatos Departamento viršininku, (Commissioner of Health), adv. Juozas Cunys buvo paskirtas Bostono miesto prokuroro District Attorney Foley asistentu, jaunas advokatas Juozas Grigalius buvo paskirtas Bostono miesto advokato asistentas (Assistant to the City Counsel of Boston).

Tai didelis žingsnis lietuviams pirmyn. Džiaugiamės kartu su viršminėtais, kad jiems pavyko pasiekti aukštesnį gyvenimo laipsnį, ir tuo pačiu sykiu pakelti lietuvių vardą tarpe kitataučių.

Garbės konsulo paskyrimas Bostone pridudoda Naujos Anglijos lietuviams daug "prestigio" nes ir mes kaip tauta tarpe kitų, nepranyksim turėdami konsulą, ko mums seniai reikėjo. Mūsų garbės konsulas, advokatas Šalna būdamas taktiškas ir diplomatiškas žmogus, reprezentuos mus lietuvius ir palaikys gerus lietuviams santykius tarp kitataučių.

Tad sveikinu naujai paskirtą ir pirmą Bostono konsulą advokatą Antaną Šalną ir jo žmogą advokatę Šalninę, linkėdami geriausio pasiekimo šioj naujoj diplomatiškoj karejėj. — Valentina Minkienė.

BOSTON, Mass. — Šiomis dienomis gautas oficialus pranešimas, kad advokatas Antanas O. Šallna yra paskirtas garbės konsulu Bostone. Bostono ir apylinkės lietuviai visi išreiškia pasitenkinimą, kad ta garbė buvo suteikta adv. Antanui Šalnai, nes jis yra populiarus ir gerbiamas kaip sąžiningas, nuosirdus, ir pilno žodžio prasmedį inteligentus, kuris atstovaudamas mus lietuvius bet kur, visuomet paliks gerą įspūdį, kokį mes lietuviai norime, kad paliktų.

Advokatas Šalna yra geras Lietuvos ir Amerikos patriotas. Jis dalyvauja lietuvių ir amerikonų veikime, Tarp amerikonų šioj Bostono apylinkėj, jis yra buvęs pirmininkas Cambridge Bar Association, dabar yra Boston Grievance Committee narys, kuri yra advokatų

VIENYBĖ

1939 m., Spalių-October 4 d.

Jono ir Marijono Krunklių 25 m. vedybinio gyvenimo sukaktuvių paminėjimas

Šeštadienį SLA salėje įvyko graži puota. Ji surengta tikslu pagerbti siurprizu ponus Marijoną ir Joną Kunklius, žinomą realstatininką ir VIENYBĖS dienraščio generalį agentą.

Rengimu puotos vadovavo ir daugiausiai dirbo seserys Tafilė Juozaitienė ir Rožė Balkūnienė. Svotu buvo Juozas Garšva, svecia Elzbieta Milėnienė iš Bronx. N. Y., kurie svečius jubilijantus maloniai sutiko. Buvo 300 dalyvių.

Baigiant vakarieniauti ponai Tafilė Juozaitienė pakvietė Lietuvų Radijo Balso Vedėja Joną Valaitį, vadovauti vakaro programą.

Perstatyti pasveikinimo žodį tarti eilė ponų Krunklių draugų. Iš eilės kalbėjo: Petras Tumėnas iš Manhattan, Juozas Kalėda iš Bronx, p. Vaičiūnas iš Manhattan, Vincas Lasauskas iš New York, Jonas Jankauskas iš Bronx, Bronė Markūnienė iš Bronx, Elzbieta Kalėdienė iš Bronx, Mikas Kazlauskas iš Brooklyno, jaunuoju broliu Pr. Krunklis iš Woodhaven, ir brooklyniečiai: Juozas Barauskas, Pranas Šertvičius, Rožė Balkūnienė, Ona Norėikienė, Ona Bartkiūtė, Teresė Vasiliauskienė, Kazė Adomaitienė, Pijus Šalinskas-Shallins, Marijona Sabulienė iš New York, p. Monkuvienė iš Brooklyno, p. Paškauskienė ir maspethietis p. Baltrimas. Visi gražiai sveikino ir palinkėjo įvairių laimiu.

Svečių tarpe dalyvavo buvęs Lietuvos valdininkas Klaipečioje, Amerikoje gimęs jaunuolis, tad į čia galėjo atvykti, p. Antanas Reiny. Perstatytas svečias papasakojo apie Lietuvą ir maloniai pasidžiaugė matydamas, kaip Amerikos lietuviai pa laiko savitarpinis santykius. Pagaliau, gražų pasveikinimo žodį pasakė svotas Juozas Garšva ir svecia Elzbieta Meilėnienė iš Bronx. Paskutiniai kalbėjo ir visiems dėkojo jubilijantai, minį savo 25 m. vedybas ponai Marijona ir Jonas Krunkliai.

Pakėlus klausimą šias sidabrinės visuomenės veikėjo pagerbtuves paminėti, atėmėn ir Lietuvą, puotos metu parinkta aukų Lietuvos Apsigynimo fondui. Aukojos iš eilės sekanti po \$1.00: Jonas Valaitis, Jonas Krunklis, Marijona Krunklienė, Elzbieta Milėnienė, J. Garšva, p. Monkus, ponai E. Monkus, P. Dailydėnas, M. Kazlauskas, W. Baltrymas, p. Smetona, pp. Kellert, Tony Augustas, p. Bieliauskienė, p. Balkūnienė. Smulkiais 30c. Viso surinkta \$15.30, kurio J. Valaitis perdavė Lietuvos Gen. Konsulatui New York, pasiusitį į Lietuvą Apsigynimo Fondui. Aukas rinkti p. Valaitis pakvietė ir mielai sutiko priestaliu patarnavusios p-lė Onutė Kraujalytė ir p-lė Elena Balkūnaitė. Joms dėku.

Bankietas tęsėsi iki ankstyvam rytui, svečiams maloniai linksimantis. Grojo Navicko Nakties Pelėdų orkestras. Krunkliams laimingo gyvenimo, o visiems aukojusiems Lietuvai nuosirdus dėku.

Dalyvis. Nuo redakcijos: Laimingo ir gražaus šeimyninio gyvenimo 25-ųjų metų sukaktuvių progą sveikiname ponus Marijoną ir Joną Krunklius ir linkime dar ilgų ir laimingų metų gyventi draugėje.

Ruošiasi 380 mokytojų

New Yorko universitete ruošiami 380 mokytojų, kurie bus paskirti naujai įsteigto mokyklose Hicksville, Nassau ir Jamaica, Queens.

Šelpsi Lenkijos žydus

Pirmadienį Hotel Edison įvyko Amerikos Žydų Kongreso konferencija. Joje buvo svarstoma galimybė ir būdai pagelbėti Lenkijos žydus, kurie dabar vargsta ir išsiblaškę po įvairius kampus. Pagalbos reikalauja 3.200.000 Lenkijos žydų.

Aprėiškimo parapija minėjo 25-ųjų metų sukaktį

Brooklyno Sv. Pan. Aprėiškimo parapija sukako 25 metai nuo įsikūrimo. Parapija klėsti ir auga, ypač kleb. kun. N. Pakalniui vedant.

Pereitą sekmdienį parapija iškilmingai paminėjo tas sukaktuves. Minėjime dalyvavo vyskupas Thomas E. Molloy, kunigai: N. Pakalnis, Balkūnas, Paulonis, Linsevičius, Aleksūnas. Iškilmingas mišias atlikė vyskupas, asistuojant kunigams Pauloniui ir Aleksūnui. Mišias giedojo parapijos choras Rosewig's "Mass in G." Vyskupui ateinant į bažnyčią choras sugiedojo "Ecce Sacerdos."

Savame laiške p. Čeplynskienė taip rašo: "Pereitą sekmdienį vienoje įvykusioje vakarienėje teko susipažinti ir išikalbėti su vienu svetimtaučiu. Jis yra slovakas, šiek tiek suprantą lietuviškai ir kiek gali lietuviškus laikraščius paskaityt. Jam labai patinka lietuvių ir jų kova už būvį, tautinis veikimas. J. Baguzas daug skaitęs apie Lietuvą ir jos netenyčią. Parapijos salėje šiaip minėjimo jokio nebuvo. Tada buvo padaryta porą mėnesių atgal.

New Yorko Pasaulinė Paroda šimet duos 15 mil. dol. nuostolių

Jau buvo rašyta, kad pasaulinė paroda New Yorke atsidūrusi dideliuose finansiniuose sunkumuose. Vyriausios parodos komitetas paskelbė spaudoje, kad svarbiausia tų sunkumų priežastis esanti netesėjimas kongreso žadėtų parodai subsidijų. Esą, Amerikos Jungt. Valstybių vyriausybė suteikusi tik pusę to, ką buvo žadėjusi. New Yorko paroda uždarama spalį 31 d. ir numatoma, kad ligi to laiko deficitu susidarys apie 15 milijonų dolerių.

Antroji tokio didelio deficito priežastis, palyginti, nedidelis lankytojų skaičius. Parodos komitetas tikėjosi, kad paroda aplankys vidutiniškai po 300.000 žmonių, tuo tarpu ją lankė vidutiniškai vos po 130.000 žmonių per dieną. Dėl parodos nepasisekimo teko sumažinti ir tarnautojų skaičių. Ryšium su einančiu karu Europoje, pastaruoju laiku parodos laikytojų skaičius dar sumažėjo.

Tuo tarpu San Francisco paroda duodanti gražaus pelno.

Biekša studijūs mediciną

Raymondas Biekša iš Kearny, N. J., baigė Kearny High School su gerais pažymėjimais moksle. Palyginti dar yra jaunas vaikas, vos 17 metų amžiaus. Baigęs mokyklą buvo apdovanotas medaliu ir pinigiska dovana.

Dabar R. Biekša įstojo į Princeton universitetą (Princeton, N. J.) ir pasirinko studijuoti mediciną.

Jaunajam studentui linkime gero pasisekimo ir atsiekti savo užsibrėžtą tikslą.

Svetimtautis aukėjo spaustuves modernizavimui

VIENYBĖS dienraščio bendradarbė ir rėmėja ponai Ona Čeplynskienė iš Ansonia, Conn. persiuntė vieną dolerį aukų skirtą dienraščio spaustuvei modernizuoti. Auka skirta slovakų Joseph Baguzo, iš Shelton, Conn.

Savame laiške p. Čeplynskienė taip rašo: "Pereitą sekmdienį vienoje įvykusioje vakarienėje teko susipažinti ir išikalbėti su vienu svetimtaučiu. Jis yra slovakas, šiek tiek suprantą lietuviškai ir kiek gali lietuviškus laikraščius paskaityti. Jam labai patinka lietuvių ir jų kova už būvį, tautinis veikimas. J. Baguzas daug skaitęs apie Lietuvą ir jos netenyčią. Parapijos salėje šiaip minėjimo jokio nebuvo. Tada buvo padaryta porą mėnesių atgal.

Džiugu, kad ir svetimtaučiai jau susipažįsta ar yra susipažinę artimiausiu su lietuvių tauta ir spauda. Ypačiai džiugu, kad svetimos tautos žmonės įdomėjasi lietuvių tautiniu judėjimu ir tautine spauda. O yra tokių lietuvių, kad gėdis prisipažinti esąs lietuviu, jau nekaltant prisidėjimu prie veiklos ir lietuviško laikraščio skaitymo.

Dėkojame ponai Čeplynskienei, kad prie kiekvienos progos vis prisimena Vienybės dienraštį ir jo reikalus. Širdingai padėką reiškiamo aukotojai Joseph Baguzui, už patriotiškai skirtą auką lietuviškam tautiniam dienraščiui.

Lankėsi A. Reiny

Pereitą penktadienį VIENYBĖS redakcijoje apsilankė Antanas Reiny, kuris atvykęs į šią šalį sausio mėnesį iki šiol gyvena Chicagoje.

A. Reiny gyvendamas Lietuvoje tarnavo Susisiekimo Ministerijoje valdininku Klaipeidos krašte. Svečias daug papasakojo iš Klaipeidos krašto lietuvių gyvenimo ir rancių smurtą. A. Reiny atvyko į Ameriką kaip šios šalies pilietis. Dabartiniu laiku mano apsigyventi Brooklyne.

Keistas susidūrimas

Keistomis aplinkybėmis užvakar ant Franklin Ave. Brooklyne susidūrė 5 automobiliai su gatvekarium. Pasekoje vienas sunkiau sužeistas ir nugabentas į ligoninę, kiti gi. suteikus pirmąją pagalbą parvyko namo.

Pirkite pas tuos biznieriū, kurie garsinasi Vienybėje.

Pratėsė dienraščio prenumeratas

P-as W. A. Meškūnas Scranton, Pa. yra Vienybės dienraščio tenykštėje kolonijoje reikalų rūpintojas ir esant reikalui visiems pagelbsti ir maloniai patarnauja.

Ponas Meškūnas būdamas Insurance ir Real Estate biznyje, kuris jam gerai sekasi, turi daugybę pažįstamųjų ir artimųjų prietelių. Ištikus kokiam nors reikalui surištu su Vienybės dienraščiu, prašome kreiptis pas p. W. Meškūną ir tikrai Tamstos gausite malonų patarpininkavimą.

Per p. Meškūną dienraščio prenumeratą pratėsė nuo spalio 1 dienos Walter Shimkus. Pats dienraščio ilgametis skaitytojas, bendradarbis ir rėmėjas p. W. A. Meškūnas irgi savo prenumerata prisidėjo prie dienraščio leidimo.

Tenka pažymėti, kad Walter Shimkus užlaiko vieną gražiausių užėgų 141 W. Market St. Scranton mieste. Jo moderniška užlaikomoje užėgoje apšviesti lankosi kaip lietuviai, taip ir svetimtaučiai.

Dėkojame dienraščio prenumerato pratėsimu ir parėmimu spaudos darbu.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikonišką ir lietuvišką stilius valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotose degtinėse, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kildasai ir kopūstai galima gauti kasdien.

Joseph Zeidat, savininkas

411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! RUKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 237 West 69th Street New York City Tel. TRafalgar 4-3070

Januškevičiaus filmo rodymo maršrutas

Januškevičiaus nauja filma "Ekskursija po Lietuvą." naturalė spalvose, šią vasarą pagaminta Lietuvoje, bus rodoma:

Spalių-October 5 d. Elizabeth, N. J. Lietuvų svetainėje, 269 — 2nd St.

Spalių-October 6 d. Kearny, N. J. Lietuvų svetainėje, 134 Schuyler Ave.

Spalių-October 7 d. Cliffsides, N. J. Greene svetainėje, 267 Walker Street.

Spalių-October 8 d. Brooklyn, N. Y. parapijos svetainėje, N. 5th ir Havemeyer Sts.

Spalių-October 10 ir 11 d. Waverbury, Conn. parapijos svetainėje, John Street.

Visur prasidės 7:30 valandą vakare. Įžanga 35 centai.

PERKU DARIUS-GIRENO

Skrudimo pašto ženklus, kurie buvo specialiai užspausdinti dėl vežimo laisų skrendant per Atlantą į Lietuvą 1933 m. Perku Lietuvos laisų vokus su pašto ženklais laike Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo ir vėlesniu. Turintieji norintieji parduoti rašykite šiuo adresu: Alfonsas Ulčikas, 34 Pearl Street, Nashua, N. H., U. S. A.

Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS

Didžiausia, Geriausia ir Atsakingiausia Likierių Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant sau vynus ir likerius reikia pirkti patinkamą krautuvėj.

MANHATTAN LIQUOR STORE

264 Grand St., B'klyn, N. Y. (kampus Roobling St.)

Tel.: EVERg. 7-1648 License No. L286

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr. Laidotuvių Direktorius 195 Adams St., Newark, N. J.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

Gautas didelis siuntynis iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios. Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĖ J. Juozas Ginkus, savininkas 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Advertisement for VINCAS J. DAUNORA, APTEIKORIUS, featuring a medicine bottle and text: PUSVEIKIS... Jauties niekam tikęs... 229 BEDFORD AVE. BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYCIOS LAIDOTUVEMS TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS (BELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS T. Fred Lefevre - Manager 54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) Tel. Stag 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Advertisement for REPUBLIC LIQUOR STORE featuring bottles of Xaveras Strumskis and California Port. Text: LIETUVIŠKAS MONOPOLIS, 415 KEAP STR. TEL. EV. 7-2089

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



38.—Nustebintas Wood ilgai žiūrėjo į blizgantį miestą, kurio bokštai ir stogai rodėsi padaryti iš balčiausių dramblių kaulų. "Kas čia do miestas?" — paklausė Wood. Vazirius vad— paklausa atsiliepė: "Aš nežinau, bvana. Aš niekad čia nebuvaui ir nieko negirdėjau apie esantį miestą."



"Gal tame mieste mes rasime panelę" — kalbėjo Varanza. "Gal ir rasime," — sutiko Wood; "Bet jei to miesto gyventojai nedraugingi, jie užmuš mus, ar paims į nelaisvę. Iš to nebūs jokios naudos Gonfalai." Bet vadas atsiliepė: "Mes esame Tarzano kareiviai, mes smarkiai kovosim".



Wood paglostė narsaus vazirio petį. "Aš žinau, kad jūs esate narsūs kareiviai ir padarysite viską, ko Tarzano draugas reikalauja. Bet aš nenoriu vesti jus į pavojų. Jei to miesto gyventojai draugiški, užteks ten nueiti vienam. Jei nedraugiški, užteks žūti vienam, negu septyniems."



Nors vaziriai iš pradžių ir priešinosi, bet Wood paliepė jiems grįžti namo ir pranešti jų viršininkui Muviro apie šią kecionę. "Jei jūs susitikssite Tarzana, pasakykite jam kur aš. Jis žinos kas reikia daryt." įsakė jiems Wood ir, atsisveikinęs su vaziriais, vienas ėjo į miestą.

Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje